Terça-feira 10 de fevereiro de 2026 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Processo Licitatório: nº 009/2026. Adesão: nº 002/2026)

ÓrgãoAderente:Município deCoqueiros do Sul/RS, CNPJ nº 94.703.980/0001-32.Órgão
Gerenciador: Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai – CIRAU,
inscrito no CNPJ sob o nº 11.074.898/0001-69. Fornecedor (Detentor do Registro): VIA
PORTOVEÍCULOSLTDA, inscrita noCNPJ sob o nº 02.266.596/0005-25.Objeto:Adesão
àAta de Registro de Preços nº 019/2025/CIRAU, na condição de órgão não participante,
para adquirir 03 (três) veículos automotores novos, tipo hatch, ano/modelo 2025/2026,
marca/modelo FIAT/ARGO DRIVE 1.3 AT, destinados aos serviços de transporte da
saúde do Município. Valor Unitário: R$ 104.600,00. Valor Total: R$ 313.800,00. Prazo
de Entrega: 60 (sessenta) dias, contados da emissão da Nota de Empenho, cfe Cláusula
5ª, subitem 5.4, da ATA ARP nº 019/2025/CIRAU. Prazo de Pagamento: 30 (trinta)
dias, após a entrega dos veículos e o aceite definitivo pelo Município, cfe Cláusula 5ª,
subitem 5.8, da ATA ARP nº 019/2025/CIRAU. Fonte de Recursos: Propostas FNS nº
12006111000125003 e 12006111000125004, e recursos próprios do FMS. Fundamento
Legal:Art. 86, § 2º da Lei Federal nº 14.133/2021. Coqueiros do Sul/RS, em 10/02/2026
– Rafael Kochenborger – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA
EDITAL DE PREGÃO Nº 004/2026 PRESENCIAL

REGISTRO DE PREÇOS 03
O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 24
de fevereiro de 2026 às 08h00min estará recebendo propostas para aquisição de cestas
básicas de alimentos, de acordo com o Pregão 004/2026 Presencial – Registro de Preços
03. Cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria/RS, 09 de fevereiro de 2026.
Vanderlei A. Colet

Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES

PREGÂO N° 001/26.
Jones Wunsch, Prefeito do Município de Roca Sales, RS, torna público que às 09.00
horas do dia 26 de fevereiro de 2026, será realizado o pregão eletrônico, através de
Registro de Preço, para eventual compra de Tiras reagentes para medir glicose para
abastecer a Unidade Básica de Saúde do Município de Roca Sales, através do Portal
de Compras Públicas. O interessado poderá enviar proposta no período de 08:00 horas
do dia 11 de fevereiro de 2026 até às 08.45 horas do dia 26 de fevereiro de 2026. A
sessão eletrônica terá início às 09:00 horas do dia 26 de fevereiro de 2026. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br. ou
pelo site www.rocasales.rs.gov.br/editais. Roca Sales, em 05 de fevereiro de 2026. Jones
Wunsch – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

SOLICITAÇÃO DE OFERTAS PEQUENAS OBRAS-SDO 01/2026
PROCESSO SEI 25.10.000001008-4

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação, conforme abaixo:
OBJETO: Execução de Redes e Canais de Macro e Microdrenagem, Dique de Proteção e Infraestrutura
do Loteamento Túnel Verde, Bacia do Arroio Guabiroba - Trecho A e B e Canal de Macrodrenagem - e
Execução de Microdrenagem e Pavimentação do Loteamento Parque Agrícola Albion
ORIGEM DE RECURSOS: Empréstimo Nº: RS-81.103/BIRD-EURIBOR
ABERTURA: Será às 10h do dia 26 de março de 2026.
ENDEREÇO PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS: Rua Dr. Gastão Rhodes, 222, 1º. andar, bairro
Santana, Porto Alegre/RS, CEP 90620-040.
O EDITAL E ANEXOS: estarão disponíveis a partir do dia 10/02/2026 no endereço:
https://prefeitura.poa.br/dmae/licitacoes.
Informações através do endereço licitacoes@dmae.prefpoa.com.br

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2026.
VICENTE ALTMAYER PERRONE,

Diretor Presidente.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO 008/2026 - FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
(SRP) COM VISTAS AO FORNECIMENTO CONTÍNUO DE LANCHES PARA OS
GRUPOS DA SECRETARIA DA SAÚDE, OFICINAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNÍCIPIO DE BOA VISTA DO BURICÁ.
Abertura 25/02/2026 às 09 horas. Edital disponível em www.pregaobanrisul.com.br e
https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/licitacoes. Joao Rudinei Sehnem, Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 28/2026
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina a Lei
n° 14.133/2021, torna pública a Inexigibilidade n° 28/2026, referente a contratação da empresa, GRA
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ: 14.767.899/0001-87,
para aquisição de filtros destinados à manutenção preventiva da escavadeira hidráulica XCMG, modelo
XE150BR, chassi XUG01502PNPA00558, no valor de R$3.628,70, tendo por base o artigo 74, inciso I, da Lei
nº 14.133/2021.

Canguçu, 09 de fevereiro de 2026
Arion Luiz Borges Braga
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 013/2026.

O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis torna público que RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação n.º 013/2026.

CONTRATADO: 54.035.560 MOACIR SERGIO MULLER GOMES, CNPJ n.º 54.035.560/0001-00;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ARTISTA PLÁSTICO MOACIR SÉRGIO MÜLLER GOMES,
PARA A CRIAÇÃO E CONFECÇÃO DE PEÇAS ARTÍSTICAS/ELEMENTOS CENOGRÁFICOS
PERSONALIZADOS DESTINADOS AO EVENTO “CARNAVAL 2026”.
VALOR: R$4.000,00 (quatro mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art.74, inciso II da Lei 14.133/2021. DATA: 10/02/2026.

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2026. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DIVERSAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS E A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES.
Abertura das propostas 02/03/2026 às 08 horas e 30 minutos. O Edital, encontra-se
disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone (54)
3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min
horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 09
de março de 2026. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2026. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DIVERSAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS E A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES.
Abertura das propostas 02/03/2026 às 08 horas e 30 minutos. O Edital, encontra-se
disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone (54)
3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min
horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 09
de março de 2026. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 05/2026/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto.
Objeto: Registro de preços para a aquisição de fórmulas infantis, dietas enterais e suplementos
alimentares. Data da sessão: 25/02/2026 às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser
obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 09/02/2026. José Luiz Rodrigues
Machado – Prefeito de São Borja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica n° 01/2026/CCE/SMPOP/DCL. Tipo: menor preço/empreitada por preço global.
Modo de disputa: aberto. Objeto: Contratação de empresa especializada visando a reforma e adaptação do
Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Passo de São Borja/RS com recursos provenientes do
Fundo Estadual de Assistência Social. Data da sessão: 27/02/2026, às 08h30min. Local: Portal de Compras
Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser
obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 09/02/2026. José Luiz Rodrigues
Machado – Prefeito de São Borja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 018/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Nº 003/2026

Nos termos do art. 74, Inciso I da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no Processo
de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2026 e ratifico a Contratação por inexigibilidade
de licitação, da Editora FTD S.A., para implantação integrada das seguintes soluções
educacionais: SIM – Sistema de Ensino e Trilhas – Língua Espanhola para os alunos
de 2º ao 9º ano da rede municipal e prestação de serviços de formação continuada aos
professores - PROMEQdaRedeMunicipal de 2º ao 9º ano.Acópia doTermo de Inexigibilidade
e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça
Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560-000 – Telefone: (54)3361.5600 e
no site do Município de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 10 de fevereiro de 2026.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 017/2026
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – Nº 005/2026

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na
ModalidadeCONCORRÊNCIAELETRÔNICA–Nº 005/2026 doTIPOMENORPREÇOGLOBAL,
cujo objeto é aAquisição e instalação de bomba submersa para poço artesiano localizado na
Linha Pinhalzinho, interior doMunicípio de Sarandi/RS, contemplando tambéma instalação
elétrica, rede de recalque e reservatório, vinculada aoConvênio nº 543/2022 celebrado entre
o Município de Sarandi/RS e a Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável
e Irrigação – SEAPI. Data da abertura será no dia 26 de fevereiro de 2026 às 08:30h. A cópia
do Edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito
na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600,
no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do
Município de Sarandi/RS www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 10 de fevereiro de 2026.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 nº 90013/2026 Objeto: Contratação de empresa (s) para aquisição de
3 (três) veículos novos tipo passeio zero km e 2 (dois) veículos novos zero km tipo scooter elétrica para a
Secretaria Municipal de Saúde do município de São Vicente do Sul/RS, financiado com recursos proposta nº
13874923000124011/2024 Emenda Parlamentar nº 41680002 - Pedro Westphalen e proposta nº
13874923000125003/2025 Emenda Parlamentar nº 20230005 - Paulo Paim, sessão pública 26/02/2026 às 9h
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 nº 90014/2026 Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 1
(um) veículo tipo picape, novo, zero km destinado ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Agropecuário e Meio Ambiente do município de São Vicente do Sul/RS, sessão pública
27/02/2026 às 9h
Ambos em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/.
Editais na íntegra em http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 09 de fevereiro de 2026.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Processo Administrativo nº 006/2026
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2026

A Secretária Municipal de Educação, atendendo a Lei 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD nº.
06/2020 do Ministério da Educação realiza CHAMADA PÚBLICA para Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. Os envelopes deverão
ser entregues até às 09h30min do dia 02 de março 2026 no prédio do Departamento de Compras, sito
a Av. Narciso Silva, 1.537, endereçados à Comissão de Licitações. Outras informações pelo fone (53)
0800.000.8773 ou www.capaodoleao.rs.gov.br.

Capão do Leão, 09 de fevereiro de 2026.
Paulo Renato L. da Costa

Secretário Municipal de Educação

EVENTOS

Festa da Uva
distribuirá 150
toneladas de uva
gratuitamente

A Festa da Uva iniciou, neste
domingo (8), o recebimento das
uvas que serão distribuídas gra-
tuitamente ao público durante a
edição de 2026, que acontece de
19 de fevereiro a 8 de março no
Parque de Eventos Mário Bernar-
dino Ramos, em Caxias do Sul. A
organização do evento prevê um
volume total de 150 toneladas de
uvas distribuídas aos visitantes.

Até o momento, o volume
total entregue pelos produtores
locais soma cinco toneladas,
que estão sendo armazenadas
em câmara fria na Propriedade
Zanette Produção e Seleção de
Frutas, em São Gotardo, para
garantir qualidade no momento
da distribuição.

A 35ª edição da Festa Na-
cional da Uva traz de volta a
degustação gratuita de uvas
no Palácio das Uvas, espaço
tradicionalmente reconhecido
como o coração do evento. A
distribuição retorna após três
edições de hiato. Ao chegarem à
festa, os visitantes recebem um
cacho de uva de boas-vindas no
pórtico. Quem desejar comer
mais uvas também recebe um
ticket que pode ser utilizado no
Palácio das Uvas, localizado no
Pavilhão 2, onde é possível de-
gustar à vontade as variedades
produzidas na região, como era
feito em edições passadas.

Os valores pagos aos agricul-
tores variam conforme a classi-
ficação da fruta: R$ 4,00 o quilo
da uva convencional, R$ 5,00 o
quilo da uva protegida e R$ 6,50
o quilo da uva orgânica. No caso
desta última, é a primeira vez
que acontecerá a distribuição no
evento. A Secretaria da Agricul-
tura, Pecuária e Abastecimento
(Smapa) de Caxias informou que
a distribuição será concentrada
no dia 26 de fevereiro, tanto nos
Pavilhões da Festa da Uva como
no Desfile Cênico. Esta data será
dedicada à produção orgânica
e à agricultura agroecológica,
com assinatura do Projeto PNAE
Agroecológico. Até agora, foram
adquiridas cerca de oito tonela-
das de uva orgânica para a Festa
da Uva.

Segundo a Smapa, cerca de
60 agricultores participaram da
reunião sobre a compra de uvas
para o evento.

O registro da etapa de rece-
bimento contou com a presença
da rainha Elisa D’Mutti e das
princesas Letícia Comin e Júlia
Scopel, além das embaixatrizes
Évelen Gonzaga de Morais e
Jovana Ecker Varela, que acom-
panharam os trabalhos no local.